‘Nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterve significans’. in omnibus partibus orationis definitiones ita esse debent, ut et segregent ab aliis partibus et ipsius partis quam definiunt aliquam proprietatem dicant. [...] quod autem dixit corpus aut rem significare, hoc ipsius proprium est. corporale autem nomen vel incorporale grammatici ita definierunt, ut corporale sit quidquid videtur et tangitur, ut lapis, incorporale quod nec videtur nec tangitur, ut pietas.

*Il nome è una parte del discorso declinabile che significa un corpo o una cosa in senso proprio o in senso generale’. Per ogni parte del discorso, le definizioni devono essere strutturate in modo tale da differenziare la parte in questione rispetto alle altre ed elencare alcune proprietà della parte del discorso che è oggetto di definizione. [...] Quanto al fatto che ha detto che ‘significa un corpo o una cosa’, questa è la proprietà del nome. I grammatici hanno definito il nome ‘materiale’ o ‘immateriale’ in modo tale che materiale sia tutto ciò che si vede e si tocca, come ‘pietra’, e immateriale ciò che non si vede e non si tocca, come ‘pietà’.*

---

*compositum esse dicunt, hoc est ‘cordis pus’; aliter simplex, et de corruptibilitate dicitur. Res autem quicquid non uidetur nec tangitur; res a uerbo, ut alii, ‘reor’, quod mentis est; sed non omne corpus res esse potest. Item Donatum dicunt diuidisse creaturas in duas partes; item potuit tantum dicere “rem significans”, sed notior est partis substantia, cum sit diuisa. Grondeux 2007, 196 commenta: «[t]he Ars Ambrosiana seems to be the first commentary to challenge Donatus’ definition by drawing attention to the fact that Donatus could have said “rem significans” instead of “corpus aut rem significans”».*

Seguendo la prassi più lineare dei commentatori, Servio inizia con l'esatta definizione di Donato, di cui giustifica innanzitutto i fondamenti metodologici: «per ogni parte del discorso, le definizioni devono essere strutturate in modo tale da differenziare la parte in questione rispetto alle altre ed elencare alcune proprietà della parte del discorso che è oggetto di definizione». Una *proprietas* presa in considerazione è proprio quella di *corpus aut rem significare*, caratteristica propria della *pars orationis* del nome. Solo a questo punto Servio fornisce la sua spiegazione dell'opposizione '*corporale vs incorporale*', e lo fa ricorrendo anch'egli all'uso di due sensi, la vista e il tatto: ciò che si vede e si tocca, come una pietra, è ovviamente *corporale*; ciò che non si può vedere né toccare, come la *pietas*, è viceversa *incorporale*. Il commento di Servio al corrispondente capitolo dell'*Ars maior* donatiana, pur basandosi su un testo più ricco (cf. § 2), non fornisce in realtà molte più informazioni, ma si limita ad aggiungere un esempio per i *nomina corporalia* (*terra*) e uno per gli *incorporalia* (*iustitia*), entrambi per altro già presenti nel testo di partenza (*in Don. mai.* p. 429, 15-17 Keil):